
 

 
PR.00843.00090/2020-8 

 

 

 
 
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

DRV 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ENSINO SUPERIOR – DIREITO 

 
 

EDITAL SIMPLIFICADO 02/2020 – PORTO ALEGRE 

RETIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

 

A 12ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA FAZENDA PÚBLICA E DOS 
JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 

I   TORNAR PÚBLICO a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior para atuarem junto à Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e Juizados 
Especiais Cíveis, Anexo I. 

 

II  RETIFICAR A FORMA DE AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS E DIVULGAR AS PRÓXIMAS ETAPAS 
DO CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 01/2020. 

 

2.1 AVALIAÇÃO ETAPA 1 será realizada pela análise de Histórico Escolar,  Curriculum Vitae e 
Carta de Intenções. 

 

2.2 AVALIAÇÃO ETAPA 2 - OS DEZ (10) PRIMEIROS COLOCADOS serão convocados por email, 
para entrevista virtual via WhatsApp, com data e turno da entrevista. 

 

2.3 DIVULGAR que os candidatos com inscrição homologada têm prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
de 06 a 12 de agosto de 2020, para envio de Curriculum Vitae e Carta de Intenções, para o 
endereço virtual coordfp@mprs.mp.br, bem como informar o turno em que poderá realizar o 
estágio. 

 

III CLASSIFICAÇÃO FINAL será apurada pela média aritmética obtida pelo candidato, após 
avaliação documental e entrevista virtual. 

 
 

Lucilene Estrázulas Falcetta, 
12ª Promotora de Justiça Substituta, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

mailto:coordfp@mprs.mp.br


 

 
PR.00843.00090/2020-8 

 

 

 
 
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

DRV 

ANEXO I  
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Inscrição Candidato 

01 JÚLIA BAZANELLA DE OLIVEIRA 

02 NATHALIA BANDARRA MOREIRA 

03 LARA GIOVANA ZANELLA  

04 VICTÓRIA PICANÇO PASSOS 

05 MARIA GABRIELA DA CUNHA 

06 BRUNA ALBUQUERQUE MELLO 

07 LUÍSA DAIANE SCHRAMMEL 

08 GUSTAVO PELENZ CARLOS 

09 VITOR BRITO STANIESKI 

10 LÍGIA FISCHER FLORES 

11 MARTINA BRENNER ARBOITTE 

12 THAMMY DO CARMO OLEQUES ÁVILA 

13 HENRIQUE BORSATTO PIVETTA 

15  PATRICIA BRAZ FERNANDES DAMEIHEIRNER 

16 LARISSA DE OLIVEIRA BARBOSA 

17 KAMILA ALMEIDA SILVEIRA 

18 ANA JÚLIA MIRANDA 

19 JULIANA PANZER HAHN 

20 LUÍSA ANTONIETTI ARANALDE 

21 SHAINE MARIA ARAUJO DA SILVA 

22 ELISA RECH DICKE 

23 GUILHERME NUNES HINTZ SERVINO 

24 FÁBIO RODRIGUES MAIATO DA COSTA 

25 GABRIELA DA SILVEIRA CUNHA 

26 LAURA KAROLINE ALVES FERNANDES 

27 ANDRÉ DOS SANTOS SAVIO 

28 JULIA MIRELLE GOMES ATHAYDE 

29 ISABEL HAMMES NASCIMENTO 

30 ELIS LEITE LOPES 

31 NÍCOLAS LERI FRANÇA GUEDES DE SOUZA 

32 EDUARDA SANTOS DE BARROS 

33 JULIANA BEZARRA TEIXEIRA 

34 GUSTAVO LÜDKE DETONI 

35 ALINE DAL BÓ CORREA 

36 ISADORA TUBINO CRUZ DA SILVA 

37 NATHALIA DE CASTRO E SOUZA 

38 NICOLE DOS SANTOS MAIA 



 

 
PR.00843.00090/2020-8 

 

 

 
 
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

DRV 

39 RODRIGO LUIZ ALVES LEAL 

40 MÁRCIA NUNES SZORTYKA 

41 ELISA FORESTI FERRARI 

42 BRUNA EDUARDA ROLOFF 

43 GABRIEL ANDRÉ PAZ DA SILVA 

44 JOSUÉ DE OLIVEIRA DAMASCENO 

45 RODRIGO GASPAR DE QUADROS 

46 KAMYLA RITA GARCIA DE OLIVEIRA 

47 EDUARDO RATHER CANNAS 

48 LUÍZA VIEIRA DOS SANTOS 

49 LUCAS PORTO FOPPA 

50 GABRIELLI PETINELLI BARRETO 

51 JÚLIA DE OLIVEIRA FURTADO 

52 PAOLA GABRIELA REGUERA FURTADO 

53 CARINE ALESSANDRA FLORENTIN DANIELI 

54 PÄMELA MARQUES DE OLIVEIRA 

55 JÉSSICA VICENTE VIANNA 

56 THIAGO NUNES VIANA 

57 GABRIEL FERRAZ MACHADO 

59 GABRIELA VIEIRA SUZIN 

60 EDUARDA BARBOSA DIAS 

61 JOÃO PEDRO VIEIRA MERCIO 

62 MALU VITÓRIA FACCHINETTO DA SILVA 

63 MAURÍCIO PEIXE MACIEL 

64 BRUNA KENNE CAFRUNI 

65 STÉPHANE MARQUES ANTUNES 

66 AMANDA ALÉXIA ALMEIDA DE AVILA BROCARDO 

67 MARIA CAROLINA ESCOBAR CORREIA DE MELO 

 
INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA, por não atender o disposto no item 2.2 do edital 01/2020 de 

abertura do processo seletivo. 

Inscrição Candidato 

14 LORENZO DE MARTINI 

68 JÚLIA WOLFF RAMOS JANUSZ 

 
INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA, por não atender o disposto no item 4.3.3 do edital 01/2020 de 

abertura do processo seletivo. 

58 MILENA DA COSTA PAZ 

 
 
 

PUBLICADO EM 06 de agosto de 2020. 


